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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
RESOLUCION por la que se expiden las Reglas de carácter general para la prestación de los servicios de 
recaudación y entero o concentración del impuesto a los depósitos en efectivo por parte de las instituciones del 
sistema financiero. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

AGUSTIN GUILLERMO CARSTENS CARSTENS, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con 
fundamento en lo dispuesto por los artículos 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 6o., 
de la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación; 4o., fracción II de la Ley del Impuesto a los Depósitos en 
Efectivo, y 6o., fracción XXXIV, del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y 

CONSIDERANDO 

Que para contar con una hacienda pública responsable, eficiente y equitativa que promueva el desarrollo 
en un entorno de estabilidad económica, dentro del eje de política pública “economía competitiva y 
generadora de empleos” del Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012, se prevé como estrategia establecer una 
estructura tributaria eficiente, equitativa y promotora de la competitividad, que permita encontrar fuentes 
alternativas de ingresos, así como hacer frente a las necesidades de gasto en desarrollo social y económico 
que tiene el país. 

Que el citado Plan prevé entre sus principales líneas de acción, simplificar el sistema tributario para 
facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, reducir la evasión y elusión fiscales, 
sobre la base de una política tributaria que facilite el cumplimiento, promueva la equidad y la eficiencia e 
incremente la competitividad del país. 

Que la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 1 de 
octubre de 2007, prevé que las instituciones del sistema financiero deberán recaudar el impuesto a los 
depósitos en efectivo y enterarlo a la Tesorería de la Federación en el plazo y en los términos que mediante 
reglas de carácter general establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Que conforme a lo dispuesto por el artículo 32-B del Código Fiscal de la Federación y las Reglas de 
carácter general para la prestación de los servicios de recepción de información de declaraciones fiscales y  
de recaudación de ingresos federales por parte de las instituciones de crédito expedidas mediante resolución 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 26 de octubre de 2007, las instituciones de crédito deben 
cumplir diversos requisitos para poder recaudar contribuciones federales, incluida la obtención de un dictamen 
favorable del Servicio de Administración Tributaria de que cuentan con los sistemas, procedimientos y 
controles necesarios para la prestación de los servicios de recepción de información y declaraciones fiscales, 
además de la suscripción de un contrato de adhesión que considera los términos, condiciones y 
características de tales servicios, entre otros, el manejo de las cuentas específicas de la Tesorería de la 
Federación, la obligación de concentrar los ingresos recaudados en la misma fecha de su recepción, así como 
las remuneraciones que les correspondan por tales servicios. 

Que en virtud de lo anterior, es necesario que las instituciones de crédito mantengan el citado mecanismo 
de entero a la Tesorería de la Federación de la recaudación de contribuciones federales por lo que,  
tratándose de los recursos que se recauden por concepto del impuesto a los depósitos en efectivo, deberán 
aplicar las disposiciones señaladas en el considerando anterior y las reglas de carácter general que establece 
la presente resolución sólo serán aplicables al resto de las instituciones del sistema financiero. 

Que en virtud de que las reglas expedidas mediante resolución del 26 de octubre de 2007 antes citadas 
prevén una contraprestación para las instituciones de crédito que recauden contribuciones federales, se 
estima conveniente que el resto de las instituciones del sistema financiero también reciban una retribución por 
el servicio correspondiente, misma que consistirá en el margen financiero que se genere desde la fecha de 
recaudación hasta el día del entero de los recursos correspondientes. 

Que tratándose de sociedades cooperativas de ahorro y préstamo y de sociedades financieras populares 
autorizadas para operar como entidades de ahorro y crédito popular conforme a la Ley de Ahorro y Crédito 
Popular, es necesario considerar las limitantes que por su distribución geográfica enfrentan para acceder a la 
infraestructura de las instituciones de crédito que recaudan contribuciones federales, para determinar el plazo 
al que estarán sujetas para realizar el entero o concentración del impuesto a los depósitos en efectivo que 
recauden a la Tesorería de la Federación. 

Que todo lo anterior permitirá contar con una hacienda pública responsable, eficiente y equitativa que 
promueva el desarrollo en un entorno de estabilidad económica, he tenido a bien expedir la siguiente 
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RESOLUCION POR LA QUE SE EXPIDEN LAS REGLAS DE CARACTER GENERAL PARA LA 
PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE RECAUDACION Y ENTERO O CONCENTRACION DEL 

IMPUESTO A LOS DEPOSITOS EN EFECTIVO POR PARTE DE LAS INSTITUCIONES  
DEL SISTEMA FINANCIERO 

PRIMERA.- Las presentes reglas tienen como objeto establecer los términos y condiciones a los que 
deberán sujetarse las instituciones del sistema financiero para llevar a cabo la prestación de los servicios de 
recaudación y entero o concentración del impuesto a los depósitos en efectivo. 

SEGUNDA.- Las instituciones del sistema financiero que por mandato de ley están obligadas a la 
recaudación del impuesto a los depósitos en efectivo deberán realizar tal recaudación con sujeción a las 
presentes reglas. Lo anterior, sin perjuicio de las reglas de carácter general que expida el Servicio de 
Administración Tributaria, en términos del artículo 4o. de la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo. 

TERCERA.- Para los efectos del artículo 4o. fracción II, de la Ley del Impuesto a los Depósitos en 
Efectivo, las instituciones del sistema financiero que por mandato de ley están obligadas a la recaudación del 
impuesto a los depósitos en efectivo, deberán efectuar el entero del impuesto que recauden a la Tesorería de 
la Federación, el día hábil bancario siguiente a la fecha en que se efectúe la recaudación, a través de depósito 
que se realice por el importe que corresponda, en cualquiera de las cuentas bancarias que la Tesorería de la 
Federación mantiene en las instituciones de crédito autorizadas en términos de las Reglas de carácter general 
para la prestación de los servicios de recepción de información de declaraciones fiscales y de recaudación de 
ingresos federales por parte de las instituciones de crédito expedidas mediante resolución publicada en el 
Diario Oficial de la Federación el 26 de octubre de 2007. La relación de instituciones de crédito autorizadas se 
encuentra disponible para su consulta en el sitio http://www.shcp.gob.mx de la red electrónica mundial 
denominada Internet. 

Las instituciones de crédito autorizadas en términos de las Reglas de carácter general para la prestación 
de los servicios de recepción de información de declaraciones fiscales y de recaudación de ingresos federales 
por parte de las instituciones de crédito expedidas mediante resolución publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 26 de octubre de 2007, deberán realizar el entero o concentración del impuesto a los depósitos 
en efectivo recaudado, a la Tesorería de la Federación en la cuenta que mantienen abierta a favor de la 
misma para la recaudación de los ingresos federales, el mismo día en que se recaude dicho impuesto, 
conforme a las citadas reglas de carácter general. 

El entero o concentración del impuesto a los depósitos en efectivo recaudado por las instituciones del 
sistema financiero deberá realizarse a través de los medios electrónicos para pago de impuestos federales 
que proveen las instituciones de crédito a que se refiere el primer párrafo de la presente regla. En los formatos 
de dichos medios electrónicos se deberá asentar la información que requieran las instituciones de crédito en 
la cual deberá incluirse como concepto materia de la operación el impuesto a los depósitos en efectivo, así 
como la referencia del número o clave que les corresponda del Catálogo del Sistema Financiero Mexicano 
(CASFIM) emitido por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mismo que se encuentra disponible para 
su consulta en el sitio http://www.shcp.gob.mx de la red electrónica mundial denominada Internet. 

CUARTA.- Las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo y las sociedades financieras populares 
autorizadas para operar como entidades de ahorro y crédito popular en los términos de la Ley de Ahorro y 
Crédito Popular, así como las sociedades o asociaciones a que se refiere el artículo segundo transitorio del 
Decreto por el que se expidió la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, publicado en el Diario Oficial de 
la Federación el 1 de octubre de 2007, deberán efectuar el entero o concentración del impuesto a los 
depósitos en efectivo que recauden, a la Tesorería de la Federación, a más tardar el tercer día hábil bancario 
siguiente a la fecha en que se efectúe la recaudación, con sujeción a las previsiones de la regla inmediata 
anterior. 

QUINTA.- Por la prestación de los servicios de tesorería objeto de las presentes reglas, las instituciones 
del sistema financiero estarán sujetas a lo dispuesto por la Ley del Servicio de Tesorería de la Federación, su 
Reglamento, y demás disposiciones aplicables. 

SEXTA.- La Tesorería de la Federación podrá practicar actos de vigilancia, fiscalización y comprobación 
en cualquier momento a las instituciones del sistema financiero que recauden el impuesto a los depósitos en 
efectivo, para verificar el cumplimiento de las obligaciones que en términos de las presentes reglas les 
correspondan. 

SEPTIMA.- Las instituciones del sistema financiero deberán proporcionar los informes que sobre la 
recaudación y entero del impuesto a los depósitos en efectivo les requiera la Tesorería de la Federación. 

OCTAVA.- La interpretación para efectos administrativos de las reglas que establece la presente 
resolución queda a cargo de la Tesorería de la Federación. 

TRANSITORIA 
Unica.- La presente Resolución entrará en vigor el 1 de julio de 2008. 
Dado en la Ciudad de México, a los cuatro días del mes de marzo de dos mil ocho.- El Secretario de 

Hacienda y Crédito Público, Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica. 
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QUINTA Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2007. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

QUINTA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LA RESOLUCION MISCELANEA FISCAL PARA 2007 
Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 33, 

fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación, 14, fracción III de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria y 3o., fracción XX del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria se resuelve: 

Primero. Se adicionan las reglas 1.2., con un apartado Y; 2.3.2.26.; 3.4.42.; un Título 20 denominado 
“Impuesto a los Depósitos en Efectivo” que comprende las reglas 20.1. a 20.21. de la Resolución Miscelánea 
Fiscal para 2007, para quedar de la siguiente manera: 

“1.2.  ......................................................................................................................................................  
Y. Por IDE, impuesto a los depósitos en efectivo. 

2.3.2.26.  Para los efectos de los artículos 27 del CFF y 14, fracción III y 21, fracción I del Reglamento del 
CFF, las instituciones del sistema financiero, no tendrán la obligación de presentar el aviso de 
aumento de obligaciones por aquéllas establecidas en la Ley del IDE. 

3.4.42.  Para los efectos del artículo 31, fracción III, primer párrafo de la Ley del ISR, se entenderá que 
los pagos realizados por los distribuidores autorizados o las estaciones de servicio a PEMEX 
Refinación, reúnen los requisitos establecidos en dicho párrafo, aún cuando su monto exceda 
$2,000.00, siempre que correspondan a la adquisición de gasolina o diesel, así como se 
depositen en la cuenta o las cuentas que señale para tal efecto PEMEX y estén amparados con 
documentación que reúna los requisitos que señalan las disposiciones fiscales. 

20. Impuesto a los Depósitos en Efectivo 
20.1.  Para los efectos exclusivamente de la Ley del IDE, se entenderá que las sociedades o 

asociaciones a que se refieren los artículos 13 y Segundo Transitorio de la Ley del IDE, 
gozarán del mismo tratamiento que las instituciones del sistema financiero. 

20.2.  Las personas morales a que se refiere el artículo 2, fracciones I o II de la Ley del IDE, que 
abran o tengan abierta una cuenta en las instituciones del sistema financiero, deberán 
proporcionar a éstas su clave en el RFC y, en su caso, cerciorarse de que se encuentre 
actualizada, exhibiendo su cédula de identificación fiscal, a efecto de que dichas instituciones 
verifiquen con el SAT si se ubican en alguno de los supuestos contemplados en las fracciones 
mencionadas. 

20.3.  Para los efectos del artículo 2, fracción II de la Ley del IDE, se entienden incluidos los 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles del ISR, conforme al artículo 113 del 
Reglamento de la Ley del ISR. 

20.4.  Para los efectos del artículo 2, fracción VI de la Ley del IDE, se entenderá por depósitos en 
efectivo en cuentas propias abiertas con motivo de los créditos que hayan sido otorgados por 
las instituciones del sistema financiero, aquéllos que se destinen para el pago de dichos 
créditos. 

20.5.  Para los efectos del artículo 2, fracción VI de la Ley del IDE, cuando se realicen pagos a 
tarjetas de crédito a través de instituciones del sistema financiero distintas de la que emitió la 
tarjeta de que se trate, la institución que reciba el pago por cuenta de la institución en la que se 
encuentra abierta la cuenta destino del depósito, deberá informar a la institución de destino del 
depósito de los pagos recibidos en efectivo, así como los datos que permitan su identificación. 

20.6.  Para los efectos del artículo 3 de la Ley del IDE, tratándose de depósitos en efectivo realizados 
en moneda extranjera, las instituciones del sistema financiero calcularán el importe total de los 
depósitos gravados por la Ley, aplicando el tipo de cambio FIX que publique el Banco de 
México en el DOF el día anterior a aquél en el que se recaude el IDE. Los días en los que el 
Banco de México no publique dicho tipo de cambio, aplicarán el último tipo de cambio 
publicado con anterioridad al día en el que se recaude el IDE. 

 La equivalencia del peso mexicano con monedas extranjeras distintas al dólar de los Estado 
Unidos de América, se calculará multiplicando el tipo de cambio a que se refiere el párrafo 
anterior, por el equivalente en dólares de la moneda de que se trate, de acuerdo con la última 
tabla mensual publicada por el Banco de México. 

 La institución señalará en las constancias mensuales que al efecto emita, el tipo de cambio con 
el que calculó el importe total de los depósitos en efectivo gravados por la Ley. 



6     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 2 de abril de 2008 

 Cuando el IDE pendiente se recaude de una cuenta abierta en moneda extranjera, la institución 
aplicará al monto equivalente al adeudo, el tipo de cambio que el Banco de México haya 
publicado en el DOF el día anterior a aquél en el que se realice la recaudación de dicho 
impuesto. 

20.7.  Para los efectos del artículo 3, segundo párrafo de la Ley del IDE, desde el 1 de julio de 2008 
hasta el 30 de junio de 2009, las instituciones del sistema financiero podrán considerar que el 
depósito corresponde al titular registrado de la cuenta, aún cuando dicho titular realice la 
comunicación por escrito a que se refiere el párrafo citado. 

20.8. Para los efectos del artículo 4, fracción I, primer párrafo de la Ley del IDE, las instituciones de 
crédito podrán recaudar el IDE el día de corte de la cuenta en la que se hayan realizado los 
depósitos o, a falta de fondos de ésta, indistintamente de cualquiera de las cuentas que tenga 
abiertas el contribuyente en la institución de que se trate. 

 Cuando se realicen depósitos en efectivo en cuentas abiertas en unidades de inversión (UDIS), 
el tipo de cambió a utilizar será el vigente a la fecha de recaudación del IDE, de acuerdo con el 
valor en moneda nacional de la Unidad de Inversión publicado por el Banco de México 
en el DOF. 

20.9.  Para los efectos del artículo 4, fracción I de la Ley del IDE, tratándose de la adquisición de 
cheques de caja, las instituciones del sistema financiero deberán recaudar el IDE al momento 
en el que dicha adquisición se realice, sobre el monto pagado en efectivo. 

20.10.  Para los efectos del artículo 4, fracción III de la Ley del IDE, la información mensual se 
proporcionará a más tardar el día 10 del mes de calendario inmediato siguiente al que 
corresponda, a través del programa electrónico “Declaración informativa mensual del impuesto 
a los depósitos en efectivo” “IDE-M”, contenida en el Anexo 1, rubro A, numeral 7. 

 La declaración se obtendrá en la página de Internet del SAT y se podrá presentar a través de 
los medios señalados en dicha página, utilizando la FIEL de la institución de que se trate. 

 La información a que se refiere la presente regla respecto del IDE recaudado de cada uno de 
los contribuyentes, será la del recaudado en el mes de calendario respectivo. La información 
del IDE pendiente de recaudar del mes de que se trate, por falta de fondos en las cuentas del 
contribuyente o por omisión de la institución, será la que se tenga en la fecha de corte o de 
vencimiento de las cuentas de los contribuyentes ocurrido en el mes respectivo, misma que se 
proporcionará hasta la correspondiente a la fecha de corte o vencimiento ocurrido en el mes de 
diciembre que corresponda al año por el que se informa. 

20.11.  Para los efectos del artículo 4, fracción IV de la Ley del IDE, se entenderá por momento, el día 
en el que se realice el depósito en cualquiera de las cuentas que tenga el contribuyente 
abiertas en la institución que corresponda. 

20.12.  Para los efectos del artículo 4, fracción IV de la Ley del IDE, cuando los saldos de las cuentas 
que tenga abiertas el contribuyente en la institución que corresponda no sean suficientes para 
cubrir el IDE que no hubiera sido recaudado en el plazo señalado en la fracción I de dicho 
artículo por falta de fondos en ellas, las instituciones del sistema financiero podrán recaudar 
parcialmente el IDE, agotando el total del saldo que tenga cada una de las referidas cuentas y 
hasta por el monto del IDE a cargo del contribuyente. 

 El tipo de cambio a utilizar cuando el IDE determinado en el periodo de que se trate o el IDE 
pendiente se recaude de cuentas abiertas en unidades de inversión (UDIS), será el vigente a la 
fecha de recaudación del IDE, de acuerdo con el valor en moneda nacional de la Unidad de 
Inversión publicado por el Banco de México en el DOF. 

20.13.  Cuando a solicitud de alguna autoridad judicial o administrativa se ordene el aseguramiento o 
embargo de los fondos disponibles en las cuentas a nombre del contribuyente, la recaudación 
del IDE se realizará hasta la fecha en que dicha medida se levante o se deje sin efectos. 

 Si como consecuencia de las medidas a que se refiere el párrafo anterior, no es posible 
recaudar el IDE a cargo del contribuyente una vez concluido el ejercicio fiscal de que se trate, 
las instituciones del sistema financiero podrán informar como pendiente el IDE que no haya 
sido recaudado. 

20.14.  Para los efectos del artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, las constancias que acrediten el 
entero mensual del IDE o, en su caso, el importe no recaudado del mismo impuesto, deberán 
enviarse a los contribuyentes a más tardar el día 10 del mes de calendario siguiente al mes de 
que se trate. Dichas constancias deberán contener la información y los datos establecidos en el 
Anexo 1, rubro A, numeral 7. 
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 Se tendrá por cumplida la obligación establecida en el artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, 
cuando las instituciones del sistema financiero, a petición de los contribuyentes del IDE, emitan 
las constancias a que se refiere la presente regla en forma electrónica, siempre que dichas 
constancias contengan la información y los datos establecidos en el Anexo 1, rubro A, 
numeral 7. 

20.15.  Para los efectos del artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, las constancias que acrediten el 
entero anual del IDE o, en su caso, el importe no recaudado del mismo impuesto, deberán 
enviarse a los contribuyentes a más tardar el día 15 del mes de febrero del año de calendario 
siguiente al año de que se trate. Dichas constancias deberán contener la información y los 
datos establecidos en el Anexo 1, rubro A, numeral 7. 

 Las instituciones del sistema financiero expedirán la constancia a que se refiere el párrafo 
anterior, a petición de los contribuyentes del IDE. 

 Se tendrá por cumplida la obligación establecida en el artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, 
cuando las instituciones del sistema financiero, a petición de los contribuyentes del IDE, emitan 
las constancias a que se refiere la presente regla en forma electrónica, siempre que dichas 
constancias contengan la información y los datos establecidos en el Anexo 1, rubro A, 
numeral 7. 

 También se tendrá por cumplida la obligación establecida en el artículo 4, fracción V de la Ley 
del IDE, cuando las instituciones del sistema financiero emitan constancias mensuales que 
contengan la información del IDE desde el inicio del año hasta el mes al que corresponda la 
constancia. 

20.16.  Para los efectos del artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, los estados de cuenta que las 
instituciones del sistema financiero expidan a los contribuyentes, podrán ser considerados 
como constancias de recaudación del IDE, siempre que contengan la información y los datos 
establecidos en el Anexo 1, rubro A, numeral 7. 

 Se tendrá por cumplida la obligación establecida en el artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, 
cuando las instituciones del sistema financiero, a petición de los contribuyentes del IDE, 
expidan los estados de cuenta a que se refiere esta regla en forma electrónica, siempre que 
dichos estados de cuenta contengan la información y los datos establecidos en el Anexo 1, 
rubro A, numeral 7. 

20.17.  Para los efectos del artículo 4, fracción V de la Ley del IDE, tratándose de la adquisición en 
efectivo de cheques de caja, las constancias que acrediten la recaudación del IDE deberán 
entregarse a los contribuyentes al momento en el que dicha adquisición se realice. Dichas 
constancias deberán contener la información y los datos establecidos en el Anexo 1, rubro A, 
numeral 7. 

20.18.  Para los efectos del artículo 4, fracción VI de la Ley del IDE, el registro de los depósitos en 
efectivo que reciban las instituciones del sistema financiero, deberá reunir la información y los 
datos siguientes: 
I.  Datos de identificación de la institución del sistema financiero: 

a)  RFC. 
b)  Denominación o razón social. 

II.  Datos de identificación del contribuyente (tercero o cuentahabiente): 
a)  RFC. (opcional) 
b)  CURP. (opcional) 
c)  Apellido paterno. (primer apellido) 
d)  Apellido materno. (segundo apellido) (opcional) 
e)  Nombre (s). 
f)  Denominación o razón social. 
g)  Domicilio (calle, número exterior, número interior, colonia, código postal). 

III.  Datos de identificación de la cuenta o contrato: 
a)  Número de cuenta o contrato. 
b)  Cotitular. 
c)  Número de cotitulares en la cuenta. 
d)  Proporción que corresponde al contribuyente informado. 
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IV. Información de depósitos en efectivo por operación: 
a)  Fecha del depósito. 
b)  Monto del depósito en efectivo. 
c)  Moneda (en caso de ser diferente a la moneda nacional). 
d)  Tipo de cambio. 

V.  Información de retiros con motivo de la recaudación del IDE por operación: 
a)  Fecha del movimiento de retiro con motivo de la recaudación del IDE. 
b)  Monto del movimiento de retiro con motivo de la recaudación del IDE. 
c)  Moneda (en caso de ser diferente a la moneda nacional). 
d)  Tipo de cambio. 

VI. Corte mensual, información de depósito en efectivo por mes por contribuyente informado: 
a)  Monto del excedente de los depósitos en efectivo que causan el IDE. 
b)  Monto del IDE determinado. 
c)  Monto del IDE recaudado. 
d)  Monto del IDE pendiente de recaudar. 
e)  Monto del remanente recaudado de periodos anteriores, tipo de cambio (en caso de 

operación en moneda extranjera). 
VII. Corte mensual, generales y totales de las instituciones del sistema financiero: 

a)  Total de operaciones que relaciona. 
b)  Total de depósitos que causan el IDE. 
c)  Total de IDE determinado del ejercicio. 
d)  Total de IDE recaudado. 
e)  Total de IDE pendiente de recaudar. 

VIII. Cheques de caja. 
a)  Datos de identificación del adquirente: 

1.  RFC del adquirente. (opcional) 
2.  CURP del adquirente. (opcional) 
3.  Apellido paterno. (primer apellido) 
4.  Apellido materno. (segundo apellido) (opcional) 
5.  Nombre (s). 
6.  Denominación o razón social. 
7.  Domicilio (calle, número exterior, número interior, colonia, código postal) 

(opcional). 
8.  Correo electrónico (opcional). 

b)  Datos de la operación: 
1.  Fecha de la compra en efectivo del cheque de caja. 
2.  Monto del cheque de caja expedido pagado en efectivo. 
3.  Monto recaudado (2% del monto pagado en efectivo por la adquisición del 

cheque de caja expedido). 
4.  Tipo de cambio (en caso de operación en moneda extranjera). 
5.  Fecha de entero. 
6.  Número de operación. 

c)  Corte mensual, generales y totales de cheques de caja: 
1.  Total recaudado de cheque de caja. 

20.19.  Para los efectos del artículo 4, fracción VII de la Ley del IDE, la información anual, incluyendo 
la complementaria y extemporánea, se proporcionará a través del programa electrónico 
“Declaración informativa anual del impuesto a los depósitos en efectivo” “IDE-A”, contenida en 
el Anexo 1, rubro A, numeral 7. 

 La declaración se obtendrá en la página de Internet del SAT y se podrá presentar a través de 
los medios señalados en dicha página, utilizando la FIEL de la institución de que se trate. 
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 La información a que se refiere la presente regla, respecto del IDE recaudado de cada uno de 
los contribuyentes, será el recaudado en el año de calendario respectivo. La información del 
IDE pendiente de recaudar por falta de fondos del contribuyente o por omisión de la institución, 
será la que se tenga en la fecha de corte o de vencimiento de las cuentas de los contribuyentes 
ocurrido en el mes de diciembre. 

 La información a proporcionar a que se refiere esta regla, será de aquellos contribuyentes que 
en la fecha de corte o de vencimiento de sus cuentas ocurrido en el mes de diciembre, tengan 
IDE pendiente de recaudar, por falta de fondos en sus cuentas o por omisión de la institución 
financiera de que se trate, y la correspondiente a los depósitos en efectivo por cuenta y 
movimientos, será a partir de los depósitos que generaron el IDE pendiente que se informa. 

 Las instituciones del sistema financiero podrán proporcionar la información de los depósitos en 
efectivo por cuenta y movimientos, a través de un archivo electrónico con los datos de los 
estados de cuenta correspondientes emitidos por cada institución, siempre que dichos estados 
de cuenta contengan todos y cada uno de los datos requeridos en la estructura de la 
declaración informativa anual y se identifique la naturaleza de la operación asociada al 
impuesto con el siguiente texto fijo: “IDE recaudado”, el cual podrá ser complementado con un 
texto libre relacionado, mismo que deberá informarse al SAT antes de que concluya el ejercicio 
fiscal a declarar. 

 En caso de ejercer la opción a que se refiere el párrafo anterior, las instituciones del sistema 
financiero mediante escrito libre que presenten a más tardar el día anterior al envío de la 
información, deberán indicar al SAT la especificación técnica y las características del archivo 
electrónico antes señalado. 

 El IDE a recaudar que corresponda a depósitos en cuenta, cuya fecha de corte mensual o de 
vencimiento sea posterior al 31 de diciembre, se incluirá en la siguiente declaración informativa 
anual. 

20.20.  Para los efectos del artículo 4, fracción VIII de la Ley del IDE, las instituciones del sistema 
financiero deberán informar diariamente a los titulares de las cuentas concentradoras, de los 
depósitos en efectivo realizados en ellas. La información a que se refiere esta regla deberá 
contener los siguientes datos: 
I. Datos de identificación de la cuenta concentradora: 

a)  Número de cuenta. 
II. Información de los depósitos por operación: 

a)  Fecha del depósito. 
b)  Monto del depósito. 
c)  Número de referencia o clave del depósito. 
d)  Identificación del depósito cuando se realice en efectivo. 

 Las instituciones del sistema financiero podrán cumplir con la presente regla, manteniendo a 
disposición de los titulares de las cuentas concentradoras la información a que se refiere el 
párrafo anterior, a través de los medios electrónicos que cada institución proporcione a sus 
clientes. 

20.21.  Para los efectos de los artículos 7 y 8 de la Ley del IDE, tratándose de personas físicas que 
tributen bajo el régimen establecido en la Sección II del Capítulo II del Título IV de la LISR, se 
entenderá que el IDE efectivamente pagado en el ejercicio o, en su caso, en el mes de que se 
trate, será acreditable solamente contra los impuestos pagados a la Federación en el periodo 
que corresponda.” 

Segundo. Para los efectos de la declaración del ejercicio fiscal de 2007, cuando los contribuyentes 
determinen en su declaración correspondiente al ejercicio fiscal de 2007 ISR a su cargo, en cantidad mayor 
que el impuesto al activo correspondiente al mismo ejercicio y hubieren pagado impuesto al activo en 
cualquiera de los diez ejercicios inmediatos anteriores, podrán estar a lo dispuesto en la regla 4.9. vigente 
hasta el 31 de diciembre de 2007. 

Transitorio 
Unico. La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación, salvo lo dispuesto en el Artículo Primero que entrará en vigor el 1 de julio de 2008. 
Atentamente 
México, D.F., a 14 de marzo de 2008.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, José María 

Zubiría Maqueo.- Rúbrica. 



10     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 2 de abril de 2008 

CIRCULAR F-6.1 mediante la cual se da a conocer a las instituciones de fianzas, la aplicación de la Norma de 
Información Financiera D-3 Beneficios a los Empleados. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. 

CIRCULAR F-6.1 
Asunto: Se establece aplicación de la Norma de Información Financiera D-3 “Beneficios a los Empleados”. 
A las instituciones de fianzas 
Con fundamento en los artículos 63, 64, 65 y 67 de la Ley Federal de Instituciones de Fianzas, esta 

Comisión establece las bases que regulan la valuación para el reconocimiento contable de los beneficios y 
otras provisiones que esas instituciones otorguen a sus empleados y que contabilicen en las cuentas que para 
tal efecto se señalan en el catálogo de cuentas vigente, debiendo determinarse conforme a lo indicado en la 
Norma de Información Financiera (NIF) D-3, denominada “Beneficios a los Empleados”, emitida por el Consejo 
Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas de Información Financiera, A.C. (CINIF), en los 
siguientes términos: 

PRIMERO.- Será responsabilidad de esas instituciones determinar, cubrir y registrar, según corresponda, 
el importe de las obligaciones y provisiones relativas a los beneficios a que tienen derecho sus empleados, de 
acuerdo con lo establecido en la NIF D-3 antes mencionada. 

SEGUNDO.- Esas instituciones deberán realizar la valuación de que se trata y respaldar los resultados e 
información con que se haya elaborado la misma en medio magnético, la cual deberá estar disponible en 
forma inmediata en caso de que sea requerida por esta Comisión. 

TERCERO.- Para el manejo de los recursos derivados del establecimiento de un sistema de pensiones o 
jubilaciones para sus empleados, complementario al previsto en las leyes de la seguridad social, esas 
instituciones deberán ajustarse al régimen de organización e inversión señalado en las “Reglas para la 
Organización y el Régimen de Inversión de los Sistemas de Pensiones o Jubilaciones del Personal de las 
Instituciones de Fianzas que se establezcan en forma complementaria a los contemplados en las leyes de 
seguridad social”, vigentes. 

TRANSITORIO 
UNICO.- La presente Circular sustituye y deja sin efectos a la diversa F-6.1 de 20 de septiembre de 2006, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación el 19 de octubre del mismo año y entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en dicho Diario. 

Lo anterior se hace de su conocimiento con fundamento en los artículos 68 fracción VI de la Ley Federal 
de Instituciones de Fianzas, 108 fracción IV de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de 
Seguros y de conformidad con el Acuerdo por el que la Junta de Gobierno de la Comisión Nacional de 
Seguros y Fianzas delega en el presidente la facultad de emitir las disposiciones necesarias para el ejercicio 
de las facultades que la ley le otorga a dicha Comisión y para el eficaz cumplimiento de la misma y de las 
reglas y reglamentos, emitido el 2 de diciembre de 1998 y publicado en el Diario Oficial de la Federación el 4 
de enero de 1999. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 10 de marzo de 2008.- El Presidente de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, 

Manuel S. Aguilera Verduzco.- Rúbrica. 
 
 

CIRCULAR S-10.5 mediante la cual se da a conocer a las instituciones y sociedades mutualistas de seguros, la 
aplicación de la Norma de Información Financiera D-3 Beneficios a los Empleados. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. 

CIRCULAR S-10.5 
Asunto: Se establece aplicación de la Norma de Información Financiera D-3 “Beneficios a los Empleados”. 
A las instituciones y sociedades  
mutualistas de seguros 
Con fundamento en los artículos 100, 101, 102, 105 y 107 de la Ley General de Instituciones y Sociedades 

Mutualistas de Seguros, esta Comisión establece las bases que regulan la valuación para el reconocimiento 
contable de los beneficios y otras provisiones que esas instituciones y sociedades otorguen a sus empleados 
y que contabilicen en las cuentas que para tal efecto se señalan en el catálogo de cuentas vigente, debiendo 
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determinarse conforme a lo indicado en la Norma de Información Financiera (NIF) D-3, denominada 
“Beneficios a los Empleados”, emitida por el Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de Normas 
de Información Financiera, A.C. (CINIF), en los siguientes términos: 

PRIMERO.- Será responsabilidad de esas instituciones y sociedades determinar, cubrir y registrar, según 
corresponda, el importe de las obligaciones y provisiones relativas a los beneficios a que tienen derecho sus 
empleados, de acuerdo con lo establecido en la NIF D-3 antes mencionada. 

SEGUNDO.- Esas instituciones y sociedades deberán realizar la valuación de que se trata y respaldar los 
resultados e información con que se haya elaborado la misma en medio magnético, la cual deberá estar 
disponible en forma inmediata en caso de que sea requerida por esta Comisión. 

TERCERO.- Para el manejo de los recursos derivados del establecimiento de un sistema de pensiones o 
jubilaciones para sus empleados, complementario al previsto en las leyes de seguridad social, esas 
instituciones y sociedades deberán ajustarse al régimen de organización e inversión señalado en las “Reglas 
para la Organización y el Régimen de Inversión de los Sistemas de Pensiones o Jubilaciones del Personal de 
las Instituciones de Seguros que se establezcan en forma complementaria a los contemplados en las leyes de 
seguridad social”, vigentes. 

TRANSITORIO 
UNICO.- La presente Circular sustituye y deja sin efectos a la diversa S-10.5 de 20 de septiembre de 

2006, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 19 de octubre del mismo año y entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en dicho Diario. 

Lo anterior se hace de su conocimiento con fundamento en el artículo 108 fracción IV de la Ley General de 
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros y de conformidad con el Acuerdo por el que la Junta de 
Gobierno de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas delega en el presidente la facultad de emitir las 
disposiciones necesarias para el ejercicio de las facultades que la ley le otorga a dicha Comisión y para el 
eficaz cumplimiento de la misma y de las reglas y reglamentos, emitido el 2 de diciembre de 1998 y publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 4 de enero de 1999. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 10 de marzo de 2008.- El Presidente de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, 

Manuel S. Aguilera Verduzco.- Rúbrica. 
 
 

CIRCULAR S-13.1 mediante la cual se dan a conocer a las instituciones de seguros autorizadas para operar el 
ramo de crédito a la vivienda, la forma y términos para la entrega de la carta a que hace referencia la Vigésima 
Primera Bis-1 de las Reglas para el Capital Mínimo de Garantía de las Instituciones de Seguros. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. 

CIRCULAR S-13.1 
Asunto: Se da a conocer la forma y términos para la entrega de la carta a que hace referencia la Vigésima 

Primera Bis-1 de las Reglas para el Capital Mínimo de Garantía de las Instituciones de Seguros. 
A las instituciones de seguros autorizadas para  
operar el ramo de crédito a la vivienda 
La Vigésima Primera Bis-1 de las Reglas para el Capital Mínimo de Garantía de las Instituciones de 

Seguros vigentes, establece que esas instituciones deberán remitir, junto con la información a que se refiere la 
Cuarta de las propias Reglas relativa a la comprobación del cálculo y cobertura del capital mínimo de garantía 
y margen de solvencia, una carta firmada por el Director General y el Contralor Normativo de la institución, en 
la cual informen respecto de los casos en los que ésta haya delegado, parcial o totalmente, en el intermediario 
financiero o entidad dedicada al financiamiento a la vivienda que haya otorgado los créditos asegurados la 
verificación del cumplimiento de las reglas de originación o de las políticas y normas en materia de 
administración de los créditos asegurados que hayan sido fijadas por la institución, en la que manifiesten que 
estos casos fueron incorporados en el cálculo del capital mínimo de garantía y margen de solvencia en 
estricto apego a lo previsto en dichas Reglas; asimismo, establece que esta Comisión señalará la forma y 
términos en que la mencionada comunicación se realizará. 

En virtud de lo anterior, con fundamento en el artículo 107 de la Ley General de Instituciones y Sociedades 
Mutualistas de Seguros, esas instituciones deberán presentar trimestralmente ante esta Comisión, en forma 
impresa, la comunicación a que se refiere la presente Circular, en escrito libre en la Ventanilla Unica de la 
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Dirección General de Informática, sita en: avenida Insurgentes Sur 1971, Torre 2 Norte, Primer Piso, 
Col. Guadalupe Inn, código postal 01020, México, D.F., en días hábiles en horario de 9:00 a 14:00 horas y de 
15:00 a 18:00 horas, dentro de los primeros veinte días naturales siguientes al cierre del trimestre de que se 
trate, con excepción de la información del cuarto trimestre del año, la que deberá presentarse dentro de los 
primeros treinta días naturales siguientes al cierre del ejercicio. 

En caso de que la fecha límite para la entrega de la carta sea día inhábil, se considerará como fecha 
límite, el día hábil inmediato siguiente. 

TRANSITORIO 
UNICO.- La presente Circular entrará en vigor al día hábil siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación, y sustituye y deja sin efectos a la diversa S-13.1 del 11 de julio de 2007, publicada en dicho 
Diario el 15 de agosto del mismo año. 

Lo anterior se hace de su conocimiento con fundamento en el artículo 108 fracción IV de la Ley General de 
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros y de conformidad con el Acuerdo por el que la Junta de 
Gobierno de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas delega en el presidente la facultad de emitir las 
disposiciones necesarias para el ejercicio de las facultades que la ley le otorga a dicha Comisión y para el 
eficaz cumplimiento de la misma y de las reglas y reglamentos, emitido el 2 de diciembre de 1998 y publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 4 de enero de 1999. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 6 de marzo de 2008.- El Presidente de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, 

Manuel S. Aguilera Verduzco.- Rúbrica. 
 
 

CIRCULAR S-20.7 mediante la cual se dan a conocer a las instituciones y sociedades mutualistas de seguros, la 
forma y términos de la entrega del Sistema Integral de Información Financiera (SIIF). 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. 

CIRCULAR S-20.7 
Asunto: Sistema Integral de Información Financiera (SIIF).- Se dan a conocer forma y términos para su 

entrega. 
A las instituciones y sociedades 
mutualistas de seguros 
Como es del conocimiento de esas instituciones y sociedades mutualistas de seguros, esta Comisión 

implantó el Sistema Integral de Información Financiera (SIIF), mismo que permite que esas instituciones y 
sociedades presenten la información relativa a sus estados financieros, resultados estatutarios de la 
determinación y cobertura del capital mínimo de garantía, cobertura de reservas técnicas, cartera de valores, 
inversiones de reservas técnicas de pensiones y la información de reaseguro, ante esta Comisión, para el 
ejercicio de sus facultades de supervisión. 

Dentro del SIIF, se distinguen cuatro fuentes de información: 
I) Información financiera y estatutaria.- Aplicable a las instituciones y sociedades mutualistas de 

seguros. 
II) Información sobre Cartera de Valores para el cálculo del Valor en Riesgo (VaR).- Aplicable a las 

instituciones de seguros. 
III) Información sobre Inversiones de Reservas Técnicas de Pensiones (IRTP).- Sólo aplica para las 

instituciones de seguros que operan los seguros de pensiones, derivados de las leyes de seguridad 
social. 

IV) Información de Reaseguro.- Reaseguradores No Registrados.- Aplicable a las instituciones y 
sociedades mutualistas de seguros. 

Al respecto, con el propósito de lograr una mayor eficiencia en el proceso de presentación de la 
información que realizan esas instituciones y sociedades, este Organismo ha resuelto establecer nuevos 
procedimientos para su envío y presentación. 

Para ello, por una parte, se efectuaron las adecuaciones necesarias al SIIF, para que el envío de 
información se realice vía Internet, utilizando el Sistema de Entrega de Información Vía Electrónica, a través 
de la página Web de esta Comisión, cuya dirección electrónica es www.cnsf.gob.mx. 
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Por otra parte, se realizó una revisión a la documentación soporte de comprobación, correspondiente al 
envió del SIIF que se solicita mediante la presentación de cuadernos de información, con el objeto de ajustar 
la periodicidad de su entrega. 

Derivado de lo anterior, esta Comisión con fundamento en el artículo 107 de la Ley General de 
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros establece los siguientes lineamientos a los que deberán 
sujetarse esas instituciones y sociedades para la entrega del SIIF, en cumplimiento a las disposiciones legales 
y administrativas vigentes. 

ENVIO DE INFORMACION DEL SIIF VIA INTERNET: 
PRIMERO.- Esas instituciones y sociedades deberán enviar trimestralmente vía Internet la información 

generada por el SIIF, con excepción de la correspondiente a la Información Sobre Cartera de Valores (VaR) y 
la Información sobre Inversiones de Reservas Técnicas de Pensiones (IRTP), con los datos acumulados de 
cada uno de los meses que integran el trimestre, dentro de los primeros veinte días naturales siguientes al 
cierre del trimestre de que se trate, con excepción de la información del cuarto trimestre, misma que deberá 
presentarse dentro de los primeros treinta días naturales siguientes al cierre del ejercicio. 

Asimismo, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 107 de la Ley de la materia, se les manifiesta 
que esta Comisión podrá solicitar el envío del SIIF, con la periodicidad que considere necesaria. 

En caso de que la fecha límite para el envío del SIIF correspondiente a la Información Financiera y 
Estatutaria y de la Información de Reaseguro sea día inhábil, se considerará como fecha límite el día hábil 
inmediato siguiente. 

SEGUNDO.- Para la Información sobre Cartera de Valores (VaR), las instituciones de seguros deberán 
enviar vía Internet de manera mensual, la información correspondiente a los datos acumulados de los días 
que integran el mes, dentro de los primeros seis días hábiles siguientes al cierre del mes de que se trate. 

TERCERO.- El envío de la Información sobre Inversiones de Reservas Técnicas de Pensiones (IRTP) se 
efectuará vía Internet de manera mensual, con los datos acumulados de cada uno de los días que integran el 
mes, de manera conjunta con la totalidad de la información del SIIF, con excepción de la Información sobre 
Cartera de Valores (VaR) que se sujetará a lo establecido en el lineamiento Segundo de la presente Circular, 
dentro de los primeros veinte días naturales siguientes al cierre del mes de que se trate, con excepción de la 
información del mes de diciembre, misma que se presentará dentro de los primeros treinta días naturales 
siguientes al cierre del ejercicio. 

En caso de que la fecha límite para la entrega sea día inhábil, se considerará como fecha límite el día hábil 
inmediato siguiente. 

CUARTO.- El envío de la información de Reaseguradores No Registrados se efectuará vía Internet de 
manera conjunta con la totalidad de la información del SIIF, con excepción de la Información sobre Cartera de 
Valores (VaR), sujetándose al Manual del Usuario y a las instrucciones contenidas en los descriptores de texto 
(TXT), exclusivamente cuando esas instituciones o sociedades hayan realizado en algún trimestre anterior o 
realicen operaciones de reaseguro, ya sea proporcional, no proporcional, de manera facultativa, o de cualquier 
tipo, con Reaseguradores no Inscritos en el Registro General de Reaseguradoras Extranjeras para Tomar 
Reaseguro y Reafianzamiento del País. 

QUINTO.- Esas instituciones y sociedades deberán enviar los archivos magnéticos que contengan la 
información generada por el propio SIIF, de acuerdo a los lineamientos establecidos en la presente Circular, 
únicamente por vía remota, utilizando el Sistema de Entrega de Información Vía Electrónica, a través de la 
página Web de esta Comisión, de conformidad con las disposiciones de carácter general que la propia 
Comisión emita para tales efectos, y sujetándose al Manual del Usuario del SIIF, a las instrucciones 
contenidas en los descriptores de texto (TXT), al Catálogo de Cuentas Vigente y demás catálogos 
proporcionados por esta Comisión, necesarios para la captura de información. 

La información contenida en el SIIF se deberá enviar en la versión más reciente de dicho sistema 
proporcionada por esta Comisión. 

ENTREGA DE LA DOCUMENTACION SOPORTE DE COMPROBACION COMO COMPLEMENTO DEL 
ENVIO DEL SIIF VIA INTERNET: 

SEXTO.- Esas instituciones y sociedades deberán presentar semestralmente ante esta Comisión, la 
documentación soporte de comprobación correspondiente al envío del SIIF, con la información mensual de 
cada uno de los meses que integran el semestre, en un cuaderno engargolado y foliado con los separadores 
rotulados que a continuación se detallan: 

Cuaderno Para la información financiera y estatutaria: 
Separador 1.- Carta de Presentación. 
Carta de presentación de la entrega de la documentación soporte de comprobación, correspondiente al 

envío del SIIF, elaborada por la institución o sociedad mutualista de seguros de que se trate, señalando el 
domicilio de la empresa, nombre y firma del Director General de la institución o sociedad, o en caso de 
ausencia temporal de éste, de algún funcionario del nivel jerárquico inmediato inferior al de Director General, 
añadiendo la siguiente leyenda: 
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“El que suscribe, en su carácter de (nombramiento) de la institución (nombre de la institución), bajo 
protesta de decir verdad, manifiesta que la documentación soporte correspondiente al envío del SIIF que se 
entrega, ha sido revisada, por lo que hago constar que los comprobantes de las inversiones se encuentran 
fielmente respaldados en la institución por la documentación original que acredita la tenencia de los diversos 
activos, y que la autenticidad y veracidad del Reporte de Nexos Patrimoniales, Emisores que integran grupos, 
Autorizaciones Especiales e Información de Reaseguradores no Registrados, me compromete en los términos 
de la Ley General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros”. 

Separador 2.- Comprobantes de las Inversiones. 
Comprobantes de las inversiones afectas a reservas técnicas y computables al capital mínimo de garantía, 

en la forma y términos indicados en la normatividad vigente, de cada uno de los meses que integran el 
semestre o en su caso del mes de que se trate, a fin de que las cifras reportadas sean consideradas como 
válidas, debiendo la institución o sociedad de que se trate, mantener en todo momento la documentación 
original que acredite la tenencia de los diversos activos. 

Dentro de este separador, se deberán agrupar y separar los comprobantes de las inversiones afectas para 
cada uno de los meses que integran el semestre correspondiente, ordenando los meses en forma ascendente. 

Separador 3.- Reporte de Nexos Patrimoniales. 
Impresión del reporte de nexos patrimoniales que genera el propio sistema, de cada uno de los meses que 

integran el semestre, los cuales deberán estar firmados por el Director General de la institución o sociedad de 
que se trate, o en caso de ausencia temporal de éste, por algún funcionario del nivel jerárquico inmediato 
inferior al de Director General. En caso de no ser utilizado deberá asentarse la leyenda “NO APLICABLE”. 
Dentro de este apartado se deberán separar las impresiones de los reportes de nexos patrimoniales para 
cada uno de los meses que integran el semestre correspondiente, ordenando los meses en forma ascendente. 

Separador 4.- Emisores que integran grupos. 
Integración de los emisores que tienen algún tipo de nexo patrimonial separando por conjuntos los 

emisores relacionados y que hayan sido dados de alta en el SIIF en el módulo de Nexos Patrimoniales, según 
formato que se anexa a la presente Circular, de cada uno de los meses que integran el semestre o en su caso 
del mes de que se trate, el cual deberá estar firmado por el Director General de la Institución o Sociedad de 
que se trate, o en caso de ausencia temporal de éste, por algún funcionario del nivel jerárquico inmediato 
inferior al del Director General. En caso de no ser utilizado deberá asentarse la leyenda “NO APLICABLE”. 
Dentro de este apartado se deberán separar los formatos para cada uno de los meses que integran el 
semestre correspondiente, ordenando los meses en forma ascendente. 

Separador 5.- Autorizaciones Especiales. 
Cuando proceda, y en tanto no se hagan modificaciones a dichas autorizaciones, por única vez deberán 

acompañar copia del oficio u oficios de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en donde se autorice de 
manera especial a la institución o sociedad afectar un activo específico a la cobertura de inversiones de las 
reservas técnicas o del capital mínimo de garantía. En caso de no contar con alguna autorización especial, 
deberá asentarse en este apartado la leyenda “NO APLICABLE”. 

Todos los documentos antes mencionados deberán estar foliados en su totalidad, iniciando con el numeral 
1. Las instituciones o sociedades que por el volumen de documentación que operen les resulte necesario 
presentar más de un cuaderno podrán presentar cuadernos adicionales conservando el orden y la estructura 
antes descrita. 

La entrega de la documentación soporte de comprobación como complemento del envío del SIIF vía 
Internet, deberá hacerse de manera semestral, dentro de los primeros veinte días naturales siguientes al 
cierre del mes de junio, mientras que la información correspondiente al cierre de diciembre deberá 
presentarse dentro de los primeros treinta días naturales siguientes al cierre del ejercicio. 

Asimismo, esta Comisión con fundamento en lo dispuesto por el artículo 107 de la Ley General de 
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros podrá solicitar la entrega de la información a la que se 
refiere el presente lineamiento, con la periodicidad que considere necesaria. 

SEPTIMO.- Cuando una institución haya registrado instrumentos distintos a los que se encuentran dentro 
del sistema para la entrega de la Información sobre Cartera de Valores (VaR), dicha institución deberá 
presentar por única vez cuando se ubique en ese supuesto, un cuaderno engargolado y foliado con los 
separadores rotulados del 1 al 2 que a continuación se detallan, en los plazos establecidos en el lineamiento 
Segundo de la presente Circular. 

Separador 1.- Carta de Presentación. 
Carta de presentación correspondiente a la documentación soporte de comprobación de la información 

sobre cartera de valores, elaborada por la institución, conteniendo la fecha del reporte que se está remitiendo, 
la dirección de la empresa, nombre y firma del Director General de la institución, o en caso de ausencia 
temporal de éste, de algún funcionario del nivel jerárquico inmediato inferior al de Director General. 
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Separador 2.- Prospectos de Colocación. 
Copia del prospecto de colocación del instrumento que haya registrado la institución de seguros 

de que se trate. 
OCTAVO.- La entrega de la documentación soporte correspondiente al envío del SIIF, establecida en los 

lineamientos Sexto y Séptimo de la presente Circular, se efectuará en las oficinas de la Dirección General de 
Informática de esta Comisión, sita en avenida Insurgentes Sur 1971 Torre 2 Norte, primer piso, colonia 
Guadalupe Inn, 01020, México, D.F., en días hábiles, en horario de 9:00 a 14:00 horas y de 15:00 a 18:00 
horas, en los plazos antes descritos. 

NOVENO.- La entrega y envío de la información a que se refiere la presente Circular, deberá hacerse de 
manera completa de conformidad con lo establecido en los presentes lineamientos, así como en la forma y 
términos que en los mismos se señalan. Por lo anterior, se considerará como entregada la información del 
SIIF, cuando esas instituciones y sociedades hayan enviado la información correspondiente en tiempo y 
forma, cuenten con los Acuses de Recibo y Validaciones correspondientes, y hayan entregado en tiempo y 
forma la documentación soporte de comprobación como complemento del envío del SIIF vía Internet en los 
plazos establecidos para tales efectos. 

A falta de cualquiera de los elementos anteriores, se considerará como no entregada para los efectos de la 
presente Circular. Adicionalmente aquella información enviada del SIIF que no cumpla con las validaciones 
consideradas por el propio sistema será devuelta para su corrección, considerándola como no presentada. 

DECIMO.- Una vez que esas instituciones y sociedades hayan realizado el envío de información vía 
Internet a que se refiere la presente Circular, la información será recibida y validada por parte de esta 
Comisión. 

En primera instancia, el Sistema de Entrega de Información Vía Electrónica a través de la página Web de 
esta Comisión, mostrará en la pantalla el número de transacción con el que se registra dicho envío, la fecha y 
la hora. En forma simultánea, dicho Sistema notificará vía correo electrónico, la confirmación de la recepción 
y/o sustitución de la información, mediante un documento electrónico donde se especifica la información de 
referencia con el mismo número de transacción, así como la fecha y la hora. 

El proceso de la validación de la información y el resultado de la misma, se notificará vía correo electrónico 
al responsable del envío de la información, al día hábil siguiente de haberse recibido la misma. 

Si por alguna razón esas instituciones y sociedades no pudieran realizar el envío de la información vía 
electrónica desde sus instalaciones, esta Comisión pondrá a su disposición el equipo elemental para realizar 
exclusivamente el envío de que se trata. Para tal efecto, el interesado deberá presentarse en la Dirección 
General de Informática de esta Comisión, con la información preparada para tales efectos. 

DECIMO PRIMERO.- De acuerdo a los lineamientos establecidos en la presente Circular, esas 
instituciones y sociedades podrán hacerse acreedoras a una o más de las sanciones establecidas en la Ley 
General de Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros por las siguientes causas: 

■ Por la falta de envío y presentación de la información solicitada en términos del lineamiento Noveno, 
o por el envío y presentación extemporánea de la información, a que se refiere esta Circular. 

■ Por la presentación de la información validada por el propio Sistema pero incorrecta y/o incompleta, 
previamente entregada a esta Comisión y que dé lugar a su sustitución. 

TRANSITORIO 
UNICO.- La presente Circular entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación, y sustituye y deja sin efectos a la Circular S-20.7 de 18 de febrero de 2004, publicada en el 
mismo Diario el 5 de marzo de 2004. 

Lo anterior se hace de su conocimiento con fundamento en el artículo 108 fracción IV de la Ley General de 
Instituciones y Sociedades Mutualistas de Seguros y de conformidad con el Acuerdo por el que la Junta de 
Gobierno de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas delega en el presidente, la facultad de emitir las 
disposiciones necesarias para el ejercicio de las facultades que la ley le otorga a dicha Comisión y para el 
eficaz cumplimiento de la misma y de las reglas y reglamentos, emitido el 2 de diciembre de 1998 y publicado 
en el Diario Oficial de la Federación el 4 de enero de 1999. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 18 de febrero de 2008.- El Presidente de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, 

Manuel S. Aguilera Verduzco.- Rúbrica. 



 
16     (Prim

era Sección) 
D

IA
R

IO
 O

FIC
IA

L 
M

iércoles 2 de abril de 2008 

ANEXO 

COMISION NACIONAL DE SEGUROS Y FIANZAS 

SISTEMA DE INFORMACION FINANCIERA (SIIF) 

NOMBRE DE LA INSTITUCION O SOCIEDAD:__________________________________________________________________________________________ 

NEXO PATRIMONIAL 

 

EMISOR TIPO DE NEXO SUB-TIPO DE NEXO GRUPO O CONJUNTO MISMA 
ADMINISTRACION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

“Se hace constar que los Emisores antes indicados se dieron de alta en el Módulo de Nexos Patrimoniales en el SIIF” 

DIRECTOR GENERAL 

 

___________________________ 

Nombre y Firma 

 

___________________________________ 


